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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá morfologickými a syntaktickými rozdíly mezi standardní angličtinou

a Cockney dialektem. Cílem této práce je určení charakteristických gramatických prvků, jež

se liší od standardní formy angličtiny a následná analýza filmů obsahujících Cockney.

Teoretická část obeznamuje s jazykovými variantami a dialekty, dále popisem Cockney

dialektu, jeho historie i současné formy a následné určení morfosyntaktických rozdílů mezi

Cockney a standardní angličtinou. Praktická část vyhodnocuje výskyt těchto rozdílů pomocí

analyzování korpusů z filmů, které obsahují Cockney dialekt. Analýza poskytuje přehled o

současné formě Cockney a vyhodnocuje, v jaké míře se objevují morfosyntaktické rozdíly

v mluveném projevu. Přínosem této práce je nastudování Cockney z mofosyntaktického

hlediska, jež se neobjevuje v takové míře, jako nastudování z fonologického hlediska nebo

Cockney Rhyming Slangu.

Klíčová slova: Varianty jazyka, dialekt, Cockney, standardní angličtina, morfologie, syntax,

gramatika, porovnání, rozdíly, analýza

ABSTRACT

This thesis deals with morphological and syntactic differences between standard English and

Cockney dialect. The aim of this thesis is to determine characteristic grammatical features

that differ from the standard form of English and providing an analysis of movies that contain

Cockney. The theoretical part focuses on an explanation of language varieties and dialects,

the description of Cockney dialect, its history and the present form, and the examination of

the morphosyntactic differences between Cockney and standard English. The practical part

assesses the occurrence of these differences by analysing corpora of movies that contain

Cockney dialect. The analysis gives an overview of the present form of Cockney, and it

examines to what extent the morphosyntactic differences occur in a speech. The contribution

of this thesis is the study of Cockney from a morphosyntactic point of view which does not

appear to such an extent as a study from a phonological point of view or a study of Cockney

Rhyming Slang.
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INTRODUCTION

Cockney dialect, as well as other language variations, can be studied from different aspects.

So far, Cockney has mainly been studied from a phonological or lexical point of view, and

therefore, this bachelor thesis examines Cockney from a morphosyntactic point of view. The

aim of this thesis is to determine morphosyntactic differences between Standard English and

Cockney.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part

consists of three main chapters. In the first chapter, there are provided general terms that are

related to language variations. Firstly, it is explained, what the term Standard English means

and what are language variations. The types of language variations are subsequently divided

into dialect, accent, and slang.

The second chapter focuses on Cockney dialect, starting with a general description

of Cockney and its history. This chapter provides an explanation, whether Cockney is a

social dialect or regional dialect and why it is so, and also a brief description of the

phonological and lexical features of Cockney. The morphosyntactic differences are provided

in the third chapter and the findings of these differences are supported by examples and the

comparison with standard forms of the features. Since there are different types of features,

they are presented in subchapters according to the category to which they fall into.

The practical part of the thesis focuses on the differences that are present in three

selected movies: Lock, Stock and Two Smoking Barrels, Snatch and Legend. The analysis is

based on the corpora of these movies and to support these findings, example sentences are

presented with a commentary. The practical part also mentions those features that have been

found in the theoretical part but not in the corpora. On the other hand, there are also features

that occur in the corpora, but they were not mentioned in the sources used for the theoretical

part.
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I. THEORY
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1 STANDARD ENGLISH AND LANGUAGE VARIETIES

Language is a method of communication among people by using words in a structured way

(Stevenson 2010). Every language has its grammatical rules, lexis, and pronunciation,

however, this set of features can vary according to the geographical position, or particular

social groups. As a result, there are many language variations, dialects, sociolects, accents,

and slangs. These varieties can differ in their grammar, pronunciation of words, and they can

also include different expressions for certain words. English is a native language in several

countries, but it does not have the same form in all the counties. In fact, Standard English,

which will be explained later, can also have its variation according to the geographical

position. Among these types of standard English, the most widespread are British English

and American English, which are used for teaching the English language among EFL

students (Trudgill and Hannah 2008). Nevertheless, Standard English is also taught in other

varieties with grammatical and lexical differences in Australia, New Zealand, South Africa,

Ireland, Wales, and Scotland (Trudgill and Hannah 2008, 5). These English variations are

officially used in the countries mentioned above, but every variation can also include

dialects, accents, or slang. In this part of the thesis, there will be provided an explanation

and description of the terms connected to English variations.

1.1 Standard English

Before the description and definition of language varieties, slang, and dialects, it is essential

to understand the term Standard English. Standard English is the principal, globally accepted

form of English, which is used in most of the written material, and it is considered to be

dialect as any other form of English (Trudgill and Hannah 2008, 1). As mentioned before,

there can be some varieties of Standard English according to the region in which it is used,

but generally speaking, it is an official variety of the language, that is not linked to any

specific area of English-speaking countries. This form of English is officially used in

education, media, law, and official communication of government (Greenbaum 1996), its

grammatical rules are described in English grammar books and textbooks, and its vocabulary

is present in English dictionaries. This dialect can sometimes be understood as a polite form

of language that does not have colloquial expressions, but the difference between standard

and non-standard form of language is not in politeness or formality, because standard dialect

has both colloquial and formal variety. The standard form has originally developed from

other English dialects, that were spoken by people around London. These dialects were
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adjusted by scholars, high-educated people, speakers at the court, and it was spoken by

upper-class society. Later, other social groups began to use the standard variety with the aim

to speak in a proper way (Trudgill 2000, 6). Because of the high position of people using

this dialect, the process of this form becoming a standard form happened naturally as it

appeared in written documents, it influenced a large part of society (Trudgill and Hannah

2008, 2).

Standard English is usually associated with Received Pronunciation as these forms are

most commonly used for teaching English and therefore, they are described in most British

textbooks. While speaking about Standard English, it is important to differentiate between

accents and dialects. Standard English does not have an accent, because there is no standard

pronunciation associated with this dialect (Trudgill and Hannah 2008, 4-5). Whereas dialect

varies in some grammatical features or vocabulary, accent differentiates only in

pronunciation, and as Standard English and Received Pronunciation are the most globally

accepted forms, they are often linked together (e.g. in foreign education). Received

Pronunciation was originally used in the upper-class society, among people with private

education, and it was and still is considered as a polite form of communication (Hughes,

Trudgill, and Watt 2013, 3). According to Trudgill, all people who speak with Received

Pronunciation are actually using the Standard English dialect. However, not everybody who

speaks Standard English has necessarily RP accent. While speaking in the standard form of

English, most people still have some regional accent (Trudgill 1990, 3). The amount of

people with RP accent is not high, but it is still being taught to foreign learners. The reason

for teaching this accent is that it is used in many types of media, and if foreign learners listen

to radio or television news, they will most likely hear this accent, and therefore, they will be

able to understand it. Other reasons are that RP is widely described in linguistic materials

and as mentioned above, it has prestige (Hughes, Trudgill, and Watt 2013, 4).

1.2 Language Variations

The term variety is quite extensive, as it is used for the description of a language, a dialect,

an accent, an idiolect, or language forms that differ according to gender, geographical

position, social class, age, and more (Bauer 2003, 4). The differences of variations used by

males and females were examined in research focused on children, in which it has been

founded that girls are more likely to use a prestigious form of language, while boys can

prefer a less prestigious variety. Child language variation is also an example of variation that

differs by age (use of child language acquisition terms, e.g. mommy, daddy) (Chambers, and
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Schilling 2013, 263-4). Variations used according to a geographical position and social class

will be discussed below.

Language variety in the broadest distinction of language varieties is according to

nation/state where it is spoken. These varieties of English have their own form and

characteristics features. However, each English variety can also consist of different dialects

and accents. The main varieties of English, that are spoken by English native speakers are

British English, American and Canadian English, Australasian, South African, New Zealand

English, Indian and West Indian English, and Southeast Asian (Stevenson 2010). Since these

language varieties have their own standard form, the differences between spelling,

pronunciation, or vocabulary are also provided in some dictionaries. Many dictionaries or

online dictionaries consist of both American and British forms of a particular word.

1.3 Dialect

Dialect is a variety of language, that is spoken by people in a specific region or by a particular

social group (Stevenson 2010). Language can consist of many dialects, and even the standard

form of a language is considered to be one. Other dialects are non-standard varieties, and

they are distinguished by grammatical and lexical differences (Trudgill and Hannah 2008).

The difference between the terms language and dialect can be difficult to explain. Dialect is

known to be a particular form of a language, and therefore, some people can claim, that

people using the same dialect among one language can understand each other easily, while

people speaking different languages cannot. However, this characterization does not apply

to every dialect and language. As an example, Czech and Slovak people understand each

other although they speak different languages. On the other hand, some German varieties

consist of many differences, and people using these German dialects can have difficulties

[…]


expect.” (LSTSB1998)

A Cockney feature that was mentioned in chapter 3.7. is adding a suffix -well to

intensifiers such as blinkin’ or bloody. Adverbs that are formulated this way are not present

in the movies. However, an adverb bloody without any suffix is present in Lock, Stock and

Two Smoking Barrels:

(76) “Look, what are you talking about? I’m bloody skinny, pal.” (1998)

4.8 Prepositions

Prepositions can be occasionally omitted in Cockney, or they can be replaced by different

prepositions. One of the most commonly used prepositions in a non-standard way is

preposition down. In the sentence (77), down is used instead of the preposition to. It is also

possible that this sentence contains an omission of a preposition and in this case, down would

not be replaced by to, as both prepositions would be used (78).

(77) “He’s gone down the Battle Cruiser to watch the end of a football game.” (LSTSB1998)

(78) He’s gone down to the Battle Cruiser.

An example from the corpus, where both prepositions are used in a standard way is

presented in (79):

(79) “Yeah, I’ll go down to the bank and see what I can do.” (L2015)

In the sentence (80), down can be either replaced by in or on (81), depending on the

context or intention of the speaker. An example of replacing the preposition in by down is

demonstrated in (82).

(80) “A lifetime’s integrity down the toilet.” (L2015)

(81) A lifetime’s integrity in the toilet. / A lifetime’s integrity on the toilet.

(82) “We heard that you were down the Regency the other night.” (L2015)

The differences dealing with prepositions occur rather occasionally as in most of the

sentences, the prepositions are used in a standard way:

(83) “Three fellas went in the house. They locked Boris in the car.” (S2000)
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4.9 Interrogative Tags

The interrogative tags isn’t it commonly occurs in a dialectal speech in a shortened form.

Even though the interrogative tags are frequently used in Cockney and therefore in the

movies as well, the standard form of the interrogative tag isn’t it (84) is present in the

movies very rarely, and in Snatch, only the non-standard form is present. The shortened

form of this interrogative tag is innit and it occurs in all the selected movies:

(84) “In fact, it’s a little bit more than a little bit of a problem, isn’t it? (LSTSB1998)

(85) “Oh, that’s nice, innit?” (L2015

(86) “A bit late now, innit?” (L2015)

(87) “Heavy, innit?” (S2000)

(88) “It’s good in here, innit? (LSTSB1998)

(89) “It’s a bit dramatic, innit? (LSTSB1998)

4.10 Reductions

It is necessary to mention this feature as it is used frequently in all the movies. Reductions

occur in dialectal and colloquial language and since this feature appears in Cockney very

often, it can be considered as a morphosyntactic feature of Cockney, even though it was not

mentioned in the sources that were used for the research in the theoretical part of this thesis.

The reductions that occur in the movies are gonna (90), (91), (92), gotta (93), (94), and

wanna (95), (96). The reduction gonna is a non-standard form of going to, the reduction

gotta replaces auxiliary verb have to/has to, and wanna substitutes want to. The reduction

gonna is used the most frequently and in the movies, it is used noticeably more than its

standard form. The reduction gotta, on the other hand, is the least frequently used reduction,

however, it is still present in all the movies.

(90) “You gonna put your stocking on, or what?” (LSTSB1998)

(91) “How much you gonna pay us?” (S2000)

(92) “What are we gonna do, hmm?” (L2015)

(93) “You guys gotta realize who this chap is.” (LSTSB1998)

(94) “I just gotta go down to change the barrel.” (L2015)

(95) “Can’t? I don’t wanna hear ‘can’t’.” (LSTSB1998)

(96) “You wanna be more careful old fella.” (LSTSB1998)
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The standard forms going to, have/has to, and want to also appear in the corpus. The

forms want to (97) and have/has to (98) are in the corpus approximately as often as the

reductions of these forms. However, the use of standard form going to (99) is only marginal

as the reduction gonna is used in most of the cases.

(97) “You want to cripple someone?” (L2015)

(98) “And all we have to do is find out who’s carrying them.” (LSTSB1998)

(99) “Are you going to go get him for me?” (S2000)
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to determine morphosyntactic differences between Standard

English and Cockney. The thesis was divided into two main parts – the theoretical part and

the practical part.

The morphosyntactic features were determined in the theoretical part. They were

divided according to categories to which they belong, or according to parts of speech. The

categories of the differences that were found are: negation, non-standard use of was,

wasn’t/weren’t, sentence structure, pronouns, past tense and past participle, adjectives,

adverbs, and prepositions. The findings are supported by examples in Cockney and the

comparison with Standard English.

In the practical part, it has been proved that most of the differences determined in the

theoretical part are present in the corpus. Negative concord is used rather occasionally,

however, the use of ain’t is a feature that appears frequently in the corpora. It has been found

that the omission of words mostly deals with auxiliaries or pronouns and there are several

examples that demonstrate the occurrence of this phenomenon. The differences in pronouns,

that were in the corpus, contain the use of me instead of my. It has also been discovered that

in Cockney, there is a non-standard form meself instead of myself. Another section found

that the pronoun them is not used instead of those in the corpus, nevertheless, this word is

used instead of those when it functions as demonstrative determinative. The replacement of

relative pronouns (whom, who, which) by what is occasionally used in the corpora.

Few examples of past participle forms of verbs that are used instead of verbs in the

past form were found, nevertheless, the use of verbs in past tense instead of the past perfect

tense is not present in any of the movies. A common feature is an adverb without the suffix

-ly, the most common adverb that is used in this way in the corpus is the adverb quick(ly).

The differences related to prepositions included the substitution of some prepositions

by down, and only a few examples appear in the text. The shortened form innit is frequently

used in the corpus while the standard form isn’t it is used rather rarely. Reductions, which

are not included in the theoretical part, are repeatedly used in all the movies and thus, they

can be considered as Cockney morphosyntactic features as well.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 48
