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Obsahová stránka práce
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Odůvodnění hodnocení práce:

Teoretická část je velmi důsledně zpracovaná a prokazuje, že se autorka v tématu velmi dobře

orientuje. Praktická část zkoumá vybrané gramatické fenomény v korpusu filmů, který autorka

sama sestavila. Negativně hodnotím skutečnost, že práce konsistentně neporovnává výskyt

specifických rysů s výskytem standardních forem u jednotlivých gramatických jevů. Velmi dobrá

kvantitavní analýza je např. u meself (str. 41), nicméně u dalších fenoménů většinou chybí (viz

otázka 1). Autorka dále porovnává výskyt specifických morfosyntaktichých forem mezi

jednotlivými filmy, nicméně nevysvětluje, jak toto porovnání přispívá k cílům práce.

U některých jevů je otázkou, zda jsou to formy specifické pro Cockney, nebo obecně pro mluvený

jazyk (např. who/that, gonna, gotta, viz také otázka 2).

Otázky k obhajobě:

1. On page 35, you claim that negative agreement is present in Legend and in Lock, Stock and

Two Barrels. Please provide a more detailed analysis.

2. On page 39, you mention that structures such as „You all right?“ are typical for Cockney.

Can they, however, appear in Standard English as well?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním. *

Celkové hodnocení** C

Datum: 24. května 2021 Podpis: Dagmar Masár Machová, v. r.

* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.